ADDITIONO.

- 1 Mensis. Alex. consl. cxliij. num. r. lib. v. vbi dixi. C. M.

- 1 Prætor vetante factum, perinde est, ac si fiat contra ipsius edictum.
- 2 Aduersus aliquando pro contra accipitur.

REGVLA CII.

Qui vetate Prætor fecit, hic aduersus edictum fecisse propriè dicitur.

Nota q̄ quod patia sunt, aliquid fieri vetate prætoris, vel aduersus edictum eius, ad idem facit text. in d. l. aduersus. supra de arbit. vbi dicitur, quod aduersus sententiam arbitri fieri dicitur, si peccat ab eo, à quo arbitri peti veniit. q̄ aduersus enim exponitur, contra. l. non solus. §. fin. supra de iniur. & in clement. j. vbi gloss. in ver. aduersus. de restit. in iac. gr.

Eius est actionem denegare, qui possit & dare.

Ad istam regulam facit quod supra dictum est in regula. l. eius est velle. in regula. l. nihil tam naturale. & in regula. l. nemo qui condemnare.

In l. Nemo de domo

Argumenta.

- 1 Domus sua intelligitur, quam quis inhabitat.
- 2 Pœna offendenti aliquem in domo sua imposita, non est de hospitio intelligenda.
- 3 Navis prædio urbano equiparatur
- 4 Extrahi de domo sua quis potest ex causa, vt iniustitia fiat.

REGVLA CIII.

Nemo de domo sua iniustus extrahi debet.

Regula intelligitur, de domo b
 1 **R**egula + quam habitaret, secus si
 illam non habitaret, licet esset pro-
 pria: quia ab illa extrahi non pro-
 hibetur: vt not. Bar. in l. nec in ca. su-
 pra de adult. & facit text. in l. quod
 ait. §. sufficit. vers. sed si pater. supra
 de adult. & not. Alber. in trac. statu-
 torum, in ij. parte. in xxxv. q. incip.
 item queritur. vers. quid si aliquis.

Et in effectu huius largo modo acci-
 pitur, videlicet pro habitazione. l.
 qui domum. vbi Bar. supra de adult.
 & in l. lex Cornelia. §. domum. su-
 pra de iniur.

Et isto casu etiã habitatio ad tempus
 sufficit, vt colligitur in d. §. domum.
 dum ibi dicitur, de scholari qui ha-
 bitat Romæ causa feuditorum.

Et hoc propter substantiam materiã de
 qua agitur, vt quis tutus sit in domo
 aliã verò habitatio temporalis non
 sufficeret: vt no. Sili. Rom. & Alex.
 in l. cum filius. supra si cert. pet. cum
 simil. vt dixi ibi. Et idem videtur
 c. cist. in hospicio: quia videretur il-
 lud conductum esse, & eadem vide-
 retur vt sit tutus in domo.

Secus vbi esset diuersa ratio, prout lo-
 quitur text. in l. j. §. habitare. de his
 qui deiec. vel. effu. Et licet Bald. ibi
 videatur tenere contrarium, dicens
 2 per illum tenere + quod pœna impo-
 sita offendenti aliquem in domo,
 non habet locum in hospicio, & facit
 quod not. Bald. in l. ea quæ in fi.
 C. quomodo & quando iudex.

Nam responderi potest, quod respectu
 citationis, prout loquitur Bald. in d.
 l. ea quæ dicitur a ratio videtur: & pa-
 riter in d. l. j. §. habitare. non videtur
 congruum, quod illi qui reperitur
 in hospicio accidentiter, debeat
 teneri. sicut ille qui habitaret. Et si
 ibi agitur de præiudicio hospitis, in
 casu nostro agitur de favore. Et na-
 etiam responderetur ad l. penult. §. in
 factum. supra de nau. cap. stab.

Sed in casu isto eadem ratio videtur
 vt quis sit tutus. Et pari ratione idẽ
 d videtur in nau: quia videtur osti-
 nata ad habitandum. & bene facit
 text. in l. pen. §. si de naue. de his qui
 deiec. vbi Alber. hoc tenet. Et idem
 Alberic. in trac. statutorum in ij. par-
 te. q. xxxv. in fi. ibi idem dicit de mo-
 lendario: & nauta. Et facit quia
 3 + nauis equiparatur prædico vrbano:
 f vt no. Bal. in l. certius iuris. vers. quid
 ergo. C. locati.

Contrarium tamen in nau tenet Ro-
 man. in l. j. §. domini appellacione.
 ad Sillan. per text. in l. j. §. si quis de
 nau. de vi & vi arma.

Sed responderi potest, quod ibi agitur
 g de pœna §. quæ restringi debet: &
 id: o cum illud interdictum pœnale
 loqueretur de his quæ de solo de-
 iicerentur, sub verbo soli non com-
 prenditur nauis, nec vehiculum,
 vt ibi dicitur.

Et dum dicitur de domo sua, secus er-
 go videtur in aliena: vt à contrario
 sensu hic colligitur. & not. Ale. post
 Abb. in d. l. plerique. limitando hoc,
 nisi dominus domus prohiberet in-
 gressum: vt in l. diuus supra de seru.
 rust. pred. in l. iniuriarũ. §. si. de iniur.
 in l. qui domum alienã. de iniuriis.

Sed tamen videtur aduertendũ: + quia
 4 illa lura non loquuntur, quando ius-
 titia impeditur & ex causa, vt in su-
 re: vt not. in l. ij. vbi Bald. C. de seru.
 fugit. & quia tali casu cessat ratio
 quæ est in domo suæ habitacionis,
 & domus domus. Sed videtur data
 ista facultas vt possit impediri cap-
 turã eius qui de iure capi potest. re-
 liqua vide per doct. in d. l. plerique.

ADDITIONO.

a Extrahi. Sed an possit iudex præcipe-
 re alicui ne exeat domũ, vide Bald.
 in c. quinta uallis. in j. col. qui dicit
 quod non de quo latet lat. in l. quod
 ius. supra de re iud. col. iij. ver. sed ad
 uerte tamen. Hier. Cuch.

Domo

b Domo. Quid domus appellacione.
 Alex. cons. cexij. nu. j. (vbi dixi) lib.
 vj. C. M.

c Hospitio. Imò secus. C. M.

d Nauis. fac. l. quoniam supra de flu. l.
 pleriq. de ius voc. Et quoddam nauis
 computetur inter mobilia, recte de-
 cidit d. Io. And. Tiraq. trac. Retract.
 prox. §. j. gl. vij. nu. 89. cum seq. Limi-
 to in molendinis constructis super
 nauibus coheretibus in flumine pu-
 blico, quando ex cõessione princi-
 pis vel reip. perpetuò habere licet,
 hæc enim inter immobilia censentur,
 vt scripsi in cõsu. Paris. §. cxlv. C. M.
 e Molendinario. Molendinum an sit
 prædium vrbani, vide Bal. in d. l.
 certius iuris. in iij. q. vbi tenet quoddam
 non sicut furnus ruralis.

f Bald. Sequitur fac. in reple. l. quomi-
 nus. de flu. §. col. xxvj. ver. vlti. ad d.

g Pœna. Solue melius, quod ibi illud
 interdictum non est conc. sum nisi
 ad res soli. d. l. j. hoc interdictum.

vers. ad solum aliã vbi lex non res-
 tingeret, veniet nauis appellatio-
 ne domus. Io. Igu. l. j. §. domini ap-
 pellacione. ij. nu. 70. cum seq. supra
 ad Sillan. C. M.

In l. Si in duabus.

Argumenta.

- 1 *Solutio censetur facta in dubio in causa remouendi infamiam.*
- 2 *Condemnatus ad restitutionem rei furtiua qua in dubio dicatur tene ri actione.*
- 3 *Solutio in dubio in causant grauiorem facta præsumitur.*

REGVLA CIIII.

Si in duabus actionibus ali-
 bi summa maior, alibi infama
 est: præponenda est causa
 existimationis. Vbi autẽ æqui-
 parantur famosa iudicia, & si

summa rei disparem habeant,
 pro paribus tamen accipienda
 sunt.

Noto + quoddam in dubio videtur
 facta solutio in causa quæ re-
 mouet infamiam. ad idem text. in l.
 si quid in princ. cum sim. alleg. in gl.
 in dubio enim capitur præsumptio
 vt infamia cuitatur. l. hæc enim. §.
 quid ergo. supra de suspect. tur.

2 + Et ad hoc facit, quia cõdemnatus
 ad restitutionem rei furtiua in dubio
 non intelligitur cõdemnatus actio-
 ne furti, sed cõdictione furtiua quæ
 non infamat. l. cessat. supra de act. &
 oblig. vt in not. q. dicit Io. de Anan.
 se Venetis consuluisse in c. qualiter
 & quando. §. ad corrigendos. col. iij.
 ver. casus fuit talis. de accus.

Et regula ista videtur etiam procedere
 si aliud debituẽ esset maioris sum-
 mæ: quia qualitas infamie videtur
 præponderare, vt probatur hic: nam
 cautã ista quæ respicit infamiam sem-
 per in dubio reputatur grauior. d. l.
 si quid in princ. ita Bart. dicit in l.
 cum ex pluribus. supra de solut. &
 ibi videtur limitare hoc, nisi agere-
 tur de grauiori causa quæ respiceret
 conseruationem mēbri vel vitæ arg.
 l. j. de bon. eorũ qui mor. sibi con-
 f. l. & facit text. in l. eoteridũ. supra de
 solut. qui facit regulam, + quoddam in
 dubio videtur facta solutio in cau-
 sam grauiorem. & not. Bar. in l. j. de
 solu. Ro. in cons. x. iij. visis his. col.
 j. & ibi materiã prosequitur de qua
 Alex. scribit in cons. lxxv. pondera-
 tis narratis. & aliquid. Paul. de Cast.
 in cons. clj. videndũ est primũ. col.
 ij. ver. pone ergo ex interuallo.

In l. Vbicunque.

Argumenta.

1 *Magistratus quilibet prætor dici potest.*

t s

- 2 *Citatio partis necessaria est in cognitione cause.*
 3 *Cognitio cause quando fieri possit absque citatione.*

REGVLA CV.

V Bicumque cause cognitio est, ibi Prætor desideratur.

- H**ic prætor pro iudice accipitur: quia largo modo quilibet magistratus prætor dici potest: vt not. Bal. in l. ii. in j. q. C. de æd. l. act. quasi dicat: vbi cause cognitio requirit, ibi debet esse iudex qui cognoscit.
 2 Et veteris in causa cognitione partis citatio necessaria est. In causa la j. causa cognita. supra de minor. nam per illud text. dicit Barr. in l. prolarat. col. si. C. de sen. in v. r. quæro vtrum. q. causa cognitio dicitur fieri, quando sic partibus presentibus vel absentibus per contumaciam. Alibi tamē dicit Barr. in l. ij. §. si causa cognita. ff. de bo. poss. quod causa cognita dicitur fieri quantum ad instructionē iudicis absque citatione. & hoc vbi non agitur de præiudicio: secus vbi agitur de præiudicio, quia tunc citatio requiritur in cause cognitione: vt not. Barr. in d. §. si causa. & sola citatio non facit cause cognitionem: quia text. in l. in causa. la j. §. causa cognita, copula: iud. loquitur causa cognita & presentibus ad uersariis. supra de minor. & dixi in ecclesia. de consti. col. ix. ver. ij. q.

In l. Libertas.

Argumenta.

- 1 *Seruis nil gratius præstari potest libertate.*
 2 *Corpus liberi hominis æstimatione non recipit.*
 3 *Patria potestas in æstimabilis que*

dam res dicitur.

- 4 *Libertas quando certo pretio æstimari possit.*
 5 *Homo liber vendi non potest.*
 6 *Pœna apponi debet in cautione re iuri agitur de libertate.*

REGVLA CVI.

Libertas inæstimabilis res est.

Idem dicitur in l. non est. §. in fin. infra de eo. cum si. alleg. in gl. hic. ad idem text. in l. procurator. §. si supra rem ratam habe. in §. penul. in ver. cum libertas. in fin. qui manumit non possunt.

- 1 Et nihil gratius seruis præstari potest, quam libertas. l. Paulus. in prin. supra de fideic. lib. & non puitari, sed publica est causa libertatis. l. si quis rogatus. supra de fideic. lib. & inæstimabilis res est interesse reipublice: vt no. per gl. in l. j. §. solu. mat. Et quod dicitur de libertate, idem dicitur de homine libero, quod cuius corpus non recipit æstimationem. l. j. §. sed cum liber homo. & in l. si supra de his qui delec. vel c. s. in l. ex hoc. supra si quad. pau. fec. dicit. in l. ij. §. corpora. ad l. Rho. de tact. Eodē modo si inæstimabilis est patria potestas: vt dicit text. in l. filius familiae. §. secundum vulgarem. de legatis ij.

Et quod dicitur hic de libertate, limitatur secundum gloss. hic. nisi quis vendat se ad pretium parti. ipand. 4 quia tunc libertas certo pretio æstimatur: vt habetur in §. pen. in fin. de iur. pers. & in tali venditione plura requiruntur: vt gloss. ibi in ver. maior prosequitur. & in l. seruum in prin. supra de stat. hom. in ver. venire.